اسکندربیک منشی در کتاب مهم و ارزشمند »تاریخ عالم‌آرای عباسی«،
میرزا حسن حسینی فسایی در »فارسنامه ناصری« و همچنین گزارش‌های سفیران
اروپایی نظیر »سفرنامه پیترو دلاواله«، به تفصیل این رویارویی را شرح داده‌اند. شاه
عباس یکم، پس از پایان دادن به تهدیدهای عثمانی و ازبک‌ها، نگاه خود را به جنوب
دوخت. امام‌قلی‌خان، حاکم شجاع فارس و سردار نامدار ایرانی، مأمور آزادسازی

هرمز شد. در سال ۱۶۲۲ میلادی )۱۰۳۱ قمری(، نیروهای مردمی جنوب در کنار
ارتش منظم ایران، حماسه‌ای کم‌نظیر خلق کردند. گزارش‌های مستند تاریخی نشان
می‌دهد که سربازان ایرانی با تجهیزاتی به مراتب کمتر از پرتغالی‌ها، با استفاده از
تاکتیک‌های محاصره طولانی‌مدت، قطع آب شیرین قلعه و حفر نقب زیر دیوارهای
بتنی، قلعه مستحکم هرمز را پس از ماه‌ها محاصره فرساینده فتح کردند.